
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo MÁRCIO HELENO ASSUNÇÃO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, da Promotoria de Justiça de Anajás para a Promotoria 
de Justiça de Curralinho, Pólo Tocantins/Marajó, a partir de 
18.11.2008.
II. RELOTAR a servidora efetiva IDARLIENE CORRÊA DOS 
PRAZERES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração 
MP-AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Curralinho para a 
Promotoria de Justiça de Breves, Pólo Tocantins/Marajó, a partir 
de 20.11.2008.
III. RELOTAR a servidora efetiva EVA DE CÁSSIA GOMES DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, da Promotoria de Justiça de Breves para a Promotoria 
de Justiça de Limoeiro do Ajuru, Pólo Tocantins/Marajó, a partir 
de 19.11.2008.
IV. RELOTAR a servidora efetiva LINDALVA SOARES DAS 
CHAGAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-II, da Promotoria de Justiça de Limoeiro do Ajuru 
para a Promotoria de Justiça de Cametá, Pólo Tocantins/Marajó, 
a partir de 02.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 11 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Técnico-
Administrativa, em exercício

PORTARIA Nº  2157/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria 3267/2008-MP/PGJ, de 7 de novembro de 2008.
CONSIDERANDO os atos que nomearam Maria de Lourdes de 
Lima para exercer suas funções na Promotoria de Justiça de 
Dom Eliseu, Pólo Sudeste I, datado de 07.10.2008, publicado 
no Diário Oficial do Estado em 09.10.2008 e André Matheus 
de Sousa Minto para exercer suas funções na Promotoria de 
Justiça de São Geraldo do Araguaia, Pólo Sudeste I, datado 
de 07.10.2008, publicado no Diário Oficial do Estado em 
08.10.2008;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo KELSON RIBEIRO FURTADO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia para 
a Promotoria de Justiça de São João do Araguaia, Pólo Sudeste 
I, a partir de 17.11.2008.
II. RELOTAR o servidor efetivo EDER ALVES MOREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de São João do Araguaia para 
a Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, Pólo 
Sudeste I, a partir de 19.11.2008.
III. RELOTAR a servidora efetiva MIRELLA DE SOUSA MINTO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia 
para a Promotoria de Justiça de Marabá, Pólo Sudeste I, a partir 
de 20.11.2008.
IV. RELOTAR o servidor efetivo PABLO ROBERTO SILVA SOUZA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Dom Eliseu para a Promotoria 
de Justiça de Goianésia do Pará, Pólo Sudeste I, a contar de 
03.11.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 11 de novembro de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área Técnico-
Administrativa, em exercício
RESUMO DE PORTARIAS DA SGJ/TA - OUTUBRO/2008
ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

RESuMO DE PORTARIAS – OuTubRO -2008
PORTARIA Nº  1919/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008

Nome:    MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 03.11 a 02.12.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº  1920/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:  SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA
Assunto: Autorização para gozar 12 (doze) dias restantes de 
férias no período de 09 a 20.12.2008.

PORTARIA Nº  1921/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:    ANTONIO MARCOS PAIVA SODRÉ
Assunto: Autorização para gozar férias no período de 10.11 a 
09.12.2008.

PORTARIA Nº  1933/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:    EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 15.09 a 14.11.2008, a contar de 30.09.2008, 
para gozo oportuno.

PORTARIA Nº  1934/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:  MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 02 a 
31.10.2008, para gozo no período de 03.11 a 02.12.2008.

PORTARIA Nº  1935/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:    MARCÍLIO GOLA
Assunto: Transferência das férias estabelecidas em 01 a 
30.10.2008, para gozo no período de 03.11 a 02.12.2008.

PORTARIA Nº  1936/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:    ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 03.11 a 02.12.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº  1937/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:    ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO
Assunto: Autorização para gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, no período de 07.01 a 
08.03.2009.

PORTARIA Nº  1938/2008-MP/SGJ-TA DE 01.10.2008
Nome:    JOSÉ LUIS PIRES DO ROSÁRIO
Assunto: Autorização para gozar férias no período de 20.11 a 
19.12.2008.

PORTARIA Nº  1939/2008-MP/SGJ-TA DE 02.10.2008
Nome:  LEONARDO OLIVEIRA DE BRITO
Assunto: Autorização para gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, no período de 01.10 a 
30.11.2008.

PORTARIA Nº  1940/2008-MP/SGJ-TA DE 02.10.2008
Nome:    RUI OLIVEIRA SANTOS
Assunto: Autorização para deslocamento de Abaetetuba ao 
município de Tailândia, via terrestre, nos dias 04 e 05.10.2008, 
a fim de desempenhar suas atribuições junto à Promotora de 
Justiça Ana Maria Magalhães de Carvalho. Concessão de 1 e ½ 
(uma e meia) diárias.

PORTARIA Nº  1941/2008-MP/SGJ-TA DE 02.10.2008
Nome: JOSÉ AGNALDO DA MOTA MARREIROS
Assunto: Autorização para deslocamento de Castanhal para 
São Francisco do Pará, nos dia 14.10.2008, a fim de atender 
a pedido do Promotor de Justiça de São Francisco do Pará. 
Concessão de ½ (meia) diária

PORTARIA Nº  1942/2008-MP/SGJ-TA DE 02.10.2008
Nome:    LUCIRENE MAIA DA SILVA
Assunto: Concessão de 3 (três) diárias complementares 
à servidora, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Rurópolis, nos 
dias 26.09, 30.09 e 01.10.2008, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto à Promotora de Justiça Regiane Brito Coelho 
Ozanan.

PORTARIA Nº  1944/2008-MP/SGJ-TA DE 02.10.2008
Nome:    WAGNER WILLIAMS NASCIMENTO DA SILVA
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Marabá, via terrestre, no período de 06 a 
08.10.2008, a fim de conduzir o Procurador-Geral de Justiça. 
Concessão de 3 (três) diárias.

PORTARIA Nº  1948/2008-MP/SGJ-TA DE 03.10.2008
Nome:  HELOISA HELENA LEAL VIDAL
Assunto: Autorização para gozar 60 dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 1998/2001, no período de 14.10 a 12.12.2008.

PORTARIA Nº  1949/2008-MP/SGJ-TA DE 03.10.2008
Nome:    PAULA CRISTINA SILVA ANJOS DA CUNHA
Assunto: Suspensão, por necessidade de serviço, das férias 
estabelecidas em 01 a 30.10.2008, para gozo oportuno.

PORTARIA Nº  1950/2008-MP/SGJ-TA DE 03.10.2008
Nome:    ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI
Assunto: Alteração do termo inicial da Licença-Prêmio 
estabelecida em 11.09 a 10.10.2008, para 15.09 a 14.10.2008.

PORTARIA Nº  1951/2008-MP/SGJ-TA DE 03.10.2008
Nome:    EVA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA
Assunto: Autorização para deslocamento de Breves ao 
município de Portel, via terrestre, no período de 04 a 10 e 20 
a 24.10.2008, a fim de substituir a servidora Maria de Lourdes 
Barbosa da Cunha. Concessão de 11 (onze) diárias.

PORTARIA Nº  1954/2008-MP/SGJ-TA DE 01.09.2008
Nome:    JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Monte Alegre, no período de 04 a 07.10.2008, 
a fim de desempenhar suas atribuições junto ao Promotor de 
Justiça Eleitoral da comarca de Monte Alegre.

PORTARIA Nº  1957/2008-MP/SGJ-TA DE 03.10.2008
Nome:    SAMUEL JORGE BARATA
Assunto: Concessão de 5 e ½ (cinco e meia) diárias, em virtude 

de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém ao 
município de Soure, no período de 01 a 06.10.2008, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto ao Promotor de Justiça 
José Maria Gomes dos Santos.

PORTARIA Nº  1958/2008-MP/SGJ-TA DE 03.10.2008
Nome:   CRISTINA BASTOS ALVES LINS
Assunto: Autorização para participar dos Eventos referentes ao 
Dia Mundial de Saúde Mental, nos dias 09 e 10.10.2008, nesta 
Capital.

PORTARIA Nº  1959/2008-MP/SGJ-TA DE 06.10.2008
Nome:    PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA
Assunto: Autorização para gozar férias no período de 12.11 a 
11.12.2008.

PORTARIA Nº  1964/2008-MP/SGJ-TA DE 06.10.2008
Nome:    ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO
Assunto: Autorização para deslocamento do município de Baião 
para Igarapé-Miri, via terrestre, no período de 08 a 17.10.2008, 
a fim de substituir o servidor Leonardo Oliveira Brito. Concessão 
de 9 e ½ (nove e meia) diárias.

PORTARIA Nº  1965/2008-MP/SGJ-TA DE 06.10.2008
Nome:    LINDALVA SOARES DAS CHAGAS
Assunto: Autorização para deslocamento do município de 
Limoeiro do Ajuru para Igarapé-Miri, via terrestre, no período 
de 20 a 31.10.2008, a fim de substituir o servidor Leonardo 
Oliveira Brito. Concessão de 11 e ½ (onze e meia) diárias.

PORTARIA Nº  1967/2008-MP/SGJ-TA DE 07.10.2008
Nome: RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Assunto: Designação para responder pela função de Chefe da 
Divisão de Administração de Pessoal, durante o afastamento da 
titular, Nilma Bentes Flores, no período de 14.10 a 16.11.2008.

PORTARIA Nº  1968/2008-MP/SGJ-TA DE 07.10.2008
Nome:    PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA e PAULO SÉRGIO 
RODRIGUES LIMA
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital para 
Brasília/DF, via aérea, no período de 20 a 22.10.2008, a fim 
de participar de Reunião de Trabalho do Conselho nacional 
do Ministério Público. Concessão de passagens aéreas para o 
trecho Belém/Brasília/Belém e 2 e ½ (duas e meia) diárias.

PORTARIA Nº  1969/2008-MP/SGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:  JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH e  RAIMUNDO DE 
SOUZA MENDONÇA FILHO
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital aos 
municípios de São Félix do Xingu, Portel e Melgaço, via 
aérea e fluvial, nos períodos de 03 a 07 e 10 a 21.11.2008, 
respectivamente, a fim de realizarem treinamento de servidores. 
Concessão de passagens aéreas para o trecho Belém/São Félix 
do Xingu/Belém e Belém/Portel/Belém e 16 (dezesseis) diárias.

PORTARIA Nº  1974/2008-MP/SGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:  ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Marabá, via aérea, nos dias 15 e 16.10.2008, a 
fim de realizar fiscalização de obra. Concessão de passagens 
aéreas para o trecho Belém/Marabá/Belém e 1 e ½ (uma e 
meia) diária

PORTARIA Nº  1975/2008-MP/SGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:   MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA
Assunto: Autorização para deslocamento desta Capital ao 
município de Barcarena, via terrestre, nos dias 09 e 23.10.2008, 
a fim de participar  do Programa “O Ministério Público e a 
Comunidade” em Ação Cidadania, naquele município. Concessão 
de 1 (uma) diária.

PORTARIA Nº  1976/2008-MP/SGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:  ANTÔNIO SÉRGIO DE OLIVEIRA AMARAL
Assunto: Autorização para gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 1996/1999, no período de 
14.10 a 12.11.2008.

PORTARIA Nº  1977/2008-MP/SGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:   HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA
Assunto: Autorização para gozar Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2005/2008, no período de 19.11 a 18.12.2008.

PORTARIA Nº  1978/2008-MP/PGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:   ELOIZA DOS SANTOS
Assunto: Autorização para gozar licença-prêmio, referente ao 
triênio 2000/2003, no período de 03.11 a 02.12.2008.

PORTARIA Nº  1979/2008-MP/SGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:   GIOYA KARINA CATETE BRASIL
Assunto: Autorização para gozar férias  no período de 14 a 
20.10.2008.

PORTARIA Nº  1980/2008-MP/SGJ-TA DE 08.10.2008
Nome:   MÁRCIO SARAIVA KALIFFE
Assunto: Designação para exercer a função gratificada de Chefe 
de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, durante a 
Licença- Prêmio do titular, Antônio Sérgio De Oliveira Amaral, 
no período de 14.10 a 12.11.2008.


